
令和5年4月1日現在

契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員

総  数 17,073       64,765       884,536     16,752       64,366       878,380     50             107           1,723         180             184             3,450          49              49              674             42              59              309             

北海道 690 2,967         38,456       683 2,957 38,357 2 5 47 3 3 45 1 1 5 1 1 2

青 森 447 1,290         16,404       439 1,277 16,173 3 5 127 4 4 79 0 0 0 1 4 25

岩 手 278 1,114         16,217       277 1,112 16,208 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 9

宮 城 190 1,026         12,157       187 1,023 12,113 0 0 0 3 3 44 0 0 0 0 0 0

秋 田 163 722           10,862       162 721 10,855 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 7

山 形 192 752           11,694       192 752 11,694 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福 島 183 879           12,102       183 879 12,102 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

茨 城 409 1,331         17,655       402 1,324 17,572 0 0 0 3 3 60 0 0 0 4 4 23

栃 木 269 984           11,588       266 979 11,554 1 3 14 1 1 13 0 0 0 1 1 7

群 馬 435 1,320         19,778       432 1,317 19,747 0 0 0 2 2 25 0 0 0 1 1 6

埼 玉 666 2,411         33,364       664 2,408 33,349 1 2 5 0 0 0 1 1 10 0 0 0

千 葉 507 2,071         27,682       504 2,066 27,658 1 3 2 2 2 22 0 0 0 0 0 0

東 京 913 4,219         73,071       864 4,143 71,241 6 33 912 31 31 731 11 11 177 1 1 10

神奈川 629 3,016         39,523       612 2,991 39,197 5 9 140 9 9 136 2 2 40 1 5 10

新 潟 353 1,779         24,942       350 1,775 24,893 1 2 43 0 0 0 1 1 5 1 1 1

富 山 178 654           10,756       174 650 10,704 0 0 0 1 1 20 0 0 0 3 3 32

石 川 253 928           13,585       250 923 13,556 2 4 11 0 0 0 0 0 0 1 1 18

福 井 200 729           9,628         200 729 9,628 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

山 梨 179 482           5,403         176 479 5,367 0 0 0 0 0 0 3 3 36 0 0 0

長 野 212 942           12,820       210 940 12,777 0 0 0 2 2 43 0 0 0 0 0 0

岐 阜 202 731           9,793         197 726 9,758 1 1 1 0 0 0 2 2 23 2 2 11

静 岡 399 1,858         35,904       396 1,855 35,856 0 0 0 1 1 18 2 2 30 0 0 0

愛 知 558 2,699         36,239       522 2,662 35,434 4 5 71 27 27 623 5 5 111 0 0 0

三 重 239 1,126         13,286       239 1,126 13,286 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

滋 賀 224 874           12,653       222 872 12,644 0 0 0 0 0 0 1 1 7 1 1 2

京 都 413 1,609         17,246       392 1,586 16,851 1 1 24 20 22 371 0 0 0 0 0 0

大 阪 918 3,644         46,554       903 3,624 46,331 4 4 44 9 9 174 0 0 0 2 7 5

兵 庫 676 2,358         32,614       658 2,340 32,279 1 1 14 16 16 309 0 0 0 1 1 12

奈 良 169 757           9,930         166 754 9,896 0 0 0 2 2 30 0 0 0 1 1 4

和歌山 164 598           8,778         162 595 8,756 1 2 15 1 1 7 0 0 0 0 0 0

鳥 取 80 506           7,906         77 503 7,865 1 1 21 2 2 20 0 0 0 0 0 0

島 根 236 1,023         12,613       235 1,022 12,613 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0

岡 山 296 1,301         17,094       290 1,295 16,972 2 2 37 3 3 66 1 1 19 0 0 0

広 島 391 1,709         22,011       382 1,697 21,854 1 1 21 6 6 94 1 1 21 1 4 21

山 口 278 867           8,801         265 854 8,680 0 0 0 2 2 26 11 11 95 0 0 0

徳 島 128 474           4,859         128 474 4,859 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

香 川 160 561           6,484         156 557 6,429 2 2 10 2 2 45 0 0 0 0 0 0

愛 媛 177 899           10,536       174 896 10,490 1 1 21 1 1 13 1 1 12 0 0 0

高 知 144 541           7,104         143 540 7,093 0 0 0 1 1 11 0 0 0 0 0 0

福 岡 1,010 3,101         39,827       990 3,074 39,477 3 10 69 12 12 211 5 5 70 0 0 0

佐 賀 216 679           9,401         216 679 9,401 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

長 崎 479 1,568         18,752       465 1,552 18,567 1 1 6 7 9 140 0 0 0 6 6 39

熊 本 588 1,383         21,346       586 1,380 21,334 1 1 10 0 0 0 0 0 0 1 2 2

大 分 299 929           11,174       296 926 11,126 1 1 26 0 0 0 0 0 0 2 2 22

宮 崎 339 903           13,356       334 898 13,303 2 2 12 1 1 17 1 1 13 1 1 11

鹿児島 517 1,439         15,609       505 1,427 15,522 0 0 0 6 6 57 0 0 0 6 6 30

沖 縄 427 1,012         16,979       426 1,007 16,959 1 5 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0

第１表  経営主体別の共済契約者数・施設数・被共済職員数、契約者住所地別

そ の 他 の 法 人
区分

総 数 社 会 福 祉 法 人 民 法 法 人 宗 教 法 人 個 人 （ 任 意 団 体 含 む ）
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各年4月1日現在

令和5年4月1日現在 令和4年4月1日現在 増減（△）

契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員 契 約 者 施 設 職 員

総  数 17,073 64,765 884,536 17,078 64,473 886,351 △ 5 292 △ 1,815

北海道 690           2,948         38,315       694           2,956         38,565       △ 4 △ 8 △ 250

青 森 447           1,270         16,038       450           1,277         16,315       △ 3 △ 7 △ 277

岩 手 278           1,111         16,077       277           1,113         16,286       1 △ 2 △ 209

宮 城 190           1,044         12,650       188           1,048         12,716       2 △ 4 △ 66

秋 田 163           722           10,844       164           716           11,240       △ 1 6 △ 396

山 形 192           755           11,731       192           756           12,001       - △ 1 △ 270

福 島 183           861           11,868       184           846           12,103       △ 1 15 △ 235

茨 城 409           1,322         17,674       407           1,322         17,688       2 - △ 14

栃 木 269           989           11,865       270           986           12,069       △ 1 3 △ 204

群 馬 435           1,313         19,590       436           1,309         19,532       △ 1 4 58

埼 玉 666           2,359         32,307       663           2,333         31,942       3 26 365

千 葉 507           2,122         29,281       506           2,087         29,094       1 35 187

東 京 913           4,519         78,594       912           4,459         77,950       1 60 644

神奈川 629           3,115         42,422       629           3,119         42,705       - △ 4 △ 283

新 潟 353           1,773         24,870       354           1,771         25,134       △ 1 2 △ 264

富 山 178           649           10,703       177           644           10,653       1 5 50

石 川 253           922           13,488       254           925           13,603       △ 1 △ 3 △ 115

福 井 200           731           9,661         202           728           9,745         △ 2 3 △ 84

山 梨 179           490           5,718         179           489           5,735         - 1 △ 17

長 野 212           989           13,407       212           991           13,447       - △ 2 △ 40

岐 阜 202           736           9,905         204           737           9,794         △ 2 △ 1 111

静 岡 399           1,765         32,465       395           1,746         32,337       4 19 128

愛 知 558           2,654         35,748       558           2,607         35,068       - 47 680

三 重 239           1,133         13,371       238           1,128         13,388       1 5 △ 17

滋 賀 224           942           13,409       224           930           13,249       - 12 160

京 都 413           1,638         17,631       415           1,642         17,929       △ 2 △ 4 △ 298

大 阪 918           3,631         46,150       915           3,623         46,268       3 8 △ 118

兵 庫 676           2,379         32,946       679           2,366         32,581       △ 3 13 365

奈 良 169           753           9,721         167           742           9,682         2 11 39

和歌山 164           520           7,640         165           515           7,708         △ 1 5 △ 68

鳥 取 80             461           6,966         79             451           6,946         1 10 20

島 根 236           1,029         12,687       236           1,029         12,812       - - △ 125

岡 山 296           1,173         14,453       296           1,169         14,413       - 4 40

広 島 391           1,728         21,963       394           1,723         21,877       △ 3 5 86

山 口 278           856           8,632         279           863           8,765         △ 1 △ 7 △ 133

徳 島 128           467           4,787         127           464           4,805         1 3 △ 18

香 川 160           561           6,410         159           549           6,363         1 12 47

愛 媛 177           921           11,003       178           921           11,032       △ 1 - △ 29

高 知 144           523           6,779         144           523           6,865         - - △ 86

福 岡 1,010         3,104         40,090       1,007         3,108         40,341       3 △ 4 △ 251

佐 賀 216           663           9,278         216           663           9,399         - - △ 121

長 崎 479           1,474         17,238       479           1,470         17,409       - 4 △ 171

熊 本 588           1,383         21,285       588           1,386         21,490       - △ 3 △ 205

大 分 299           897           10,681       299           900           10,775       - △ 3 △ 94

宮 崎 339           883           13,049       341           880           13,191       △ 2 3 △ 142

鹿児島 517           1,462         15,942       518           1,453         16,134       △ 1 9 △ 192

沖 縄 427           1,025         17,204       428           1,010         17,207       △ 1 15 △ 3

第２表  共済契約者数・施設数・被共済職員数の増減、施設所在地別

区分
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令和5年4月1日現在

年齢階級 職員数（人） 構成比（％） 累積構成比（％）

20歳未満 2,512                         0.28                          0.28                          

20～24歳 82,268                       9.30                          9.58                          

25～29歳 92,901                       10.50                         20.08                         

30～34歳 89,084                       10.07                         30.15                         

35～39歳 100,911                     11.41                         41.56                         

40～44歳 109,933                     12.43                         53.99                         

45～49歳 122,398                     13.84                         67.83                         

50～54歳 105,179                     11.89                         79.72                         

55～59歳 87,678                       9.91                          89.63                         

60～64歳 55,690                       6.30                          95.93                         

65～69歳 22,470                       2.54                          98.47                         

70歳以上 13,512                       1.53                          100.00                       

計 884,536                     100.00                             

（参考）平均年齢 43.1歳

第３表 被共済職員数、年齢階級別
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第４表  被共済職員数、被共済職員期間別

令和5年4月1日現在

被共済職員期間 職員数（人） 構成比（％） 累積構成比（％）

0年 92,480 10.455                 10.455                 
1年 76,254 8.621                  19.076                 
2年 65,904 7.451                  26.527                 
3年 61,560 6.960                  33.486                 
4年 54,689 6.183                  39.669                 
5年 49,351 5.579                  45.248                 
6年 43,739 4.945                  50.193                 
7年 42,468 4.801                  54.994                 
8年 39,134 4.424                  59.419                 
9年 34,203 3.867                  63.285                 
10年 31,378 3.547                  66.833                 
11年 26,921 3.044                  69.876                 
12年 23,234 2.627                  72.503                 
13年 21,626 2.445                  74.948                 
14年 20,227 2.287                  77.235                 
15年 18,181 2.055                  79.290                 
16年 15,706 1.776                  81.066                 
17年 19,707 2.228                  83.294                 
18年 18,832 2.129                  85.423                 
19年 17,100 1.933                  87.356                 
20年 14,833 1.677                  89.033                 
21年 13,449 1.520                  90.553                 
22年 13,565 1.534                  92.087                 
23年 9,471 1.071                  93.158                 
24年 8,005 0.905                  94.063                 
25年 6,801 0.769                  94.831                 
26年 6,866 0.776                  95.608                 
27年 5,970 0.675                  96.283                 
28年 4,564 0.516                  96.799                 
29年 4,481 0.507                  97.305                 
30年 3,991 0.451                  97.756                 
31年 3,421 0.387                  98.143                 
32年 2,823 0.319                  98.462                 
33年 2,335 0.264                  98.726                 
34年 2,001 0.226                  98.952                 
35年 1,705 0.193                  99.145                 
36年 1,472 0.166                  99.312                 
37年 1,220 0.138                  99.450                 
38年 1,098 0.124                  99.574                 
39年 835 0.094                  99.668                 
40年 558 0.063                  99.731                 
41年 539 0.061                  99.792                 
42年 409 0.046                  99.838                 
43年 343 0.039                  99.877                 
44年 283 0.032                  99.909                 
45年 185 0.021                  99.930                 
46年 152 0.017                  99.947                 
47年 105 0.012                  99.959                 
48年 89 0.010                  99.969                 
49年 62 0.007                  99.976                 
50年 56 0.006                  99.982                 
51年 44 0.005                  99.987                 
52年 28 0.003                  99.991                 
53年 13 0.001                  99.992                 
54年 23 0.003                  99.995                 
55年 12 0.001                  99.996                 
56年 7 0.001                  99.997                 
57年 7 0.001                  99.998                 
58年 6 0.001                  99.998                 
59年 3 0.000                  99.999                 
60年 2 0.000                  99.999                 
61年 10 0.001                  100.000               
計 884,536               100.000               

（参考）平均被共済職員期間  9年 2ヵ月
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第５表  被共済職員数、本俸月額階級別

令和5年4月1日現在

本俸月額階級（円） 被共済職員数（人） 構成比（％）

74,000未満 97                            0.01                          

74,000以上～ 86,000未満 306                           0.03                          

86,000以上～100,000未満 904                           0.10                          

100,000以上～115,000未満 3,988                         0.45                          

115,000以上～130,000未満 9,011                         1.02                          

130,000以上～145,000未満 17,248                       1.95                          

145,000以上～160,000未満 41,727                       4.72                          

160,000以上～175,000未満 79,835                       9.03                          

175,000以上～190,000未満 113,632                     12.85                         

190,000以上～205,000未満 120,901                     13.67                         

205,000以上～220,000未満 106,006                     11.98                         

220,000以上～235,000未満 88,471                       10.00                         

235,000以上～250,000未満 69,982                       7.91                          

250,000以上～265,000未満 55,493                       6.27                          

265,000以上～280,000未満 40,777                       4.61                          

280,000以上～300,000未満 39,325                       4.45                          

300,000以上～320,000未満 27,600                       3.12                          

320,000以上～340,000未満 19,404                       2.19                          

340,000以上～360,000未満 13,278                       1.50                          

360,000以上～380,000未満 9,747                         1.10                          

380,000以上～400,000未満 6,330                         0.72                          

400,000以上～450,000未満 8,810                         1.00                          

450,000以上～500,000未満 3,899                         0.44                          

500,000以上 7,765                         0.88                          

計 884,536                     100.00                       
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令和5年度
退職者数（人）

退職率（％）

総 数 Ａ 構 成 比 （ ％ ） 総 数 Ｂ 構 成 比 （ ％ ） Ｃ Ｃ／Ｂ

64,765 100.00 884,536 100.00 99,849 11.29
19,970 30.83 389,351 44.02 46,166 11.86 

206 0.32 5,302 0.60 550 10.37 
救護施設 167 0.26 5,064 0.57 524 10.35 
更生施設 11 0.02 123 0.01 14 11.38 
授産施設 19 0.03 81 0.01 10 12.35 
宿所提供施設 9 0.01 34 0.00 2 5.88 

16,747 25.86 358,989 40.59 42,437 11.82 
乳児院 127 0.20 4,962 0.56 593 11.95 
母子生活支援施設 174 0.27 1,712 0.19 215 12.56 
保育所 12,785 19.74 258,753 29.25 30,839 11.92 
児童養護施設 608 0.94 21,082 2.38 2,397 11.37 
児童心理治療施設 44 0.07 1,317 0.15 143 10.86 
児童自立支援施設 14 0.02 104 0.01 13 12.50 
幼保連携型認定こども園 2,995 4.62 71,059 8.03 8,237 11.59 

2,097 3.24 19,344 2.19 2,362 12.21 
養護老人ホーム 719 1.11 12,487 1.41 1,525 12.21 
軽費老人ホーム（介護保険指定無） 1,378 2.13 6,857 0.78 837 12.21 

83 0.13 859 0.10 100 11.64 
視聴覚障害者情報提供施設 73 0.11 822 0.09 98 11.92 
身障福祉センター（地域活動） 10 0.02 37 0.00 2 5.41 

39 0.06 330 0.04 40 12.12 
婦人保護施設 24 0.04 262 0.03 34 12.98 
社会事業授産施設 15 0.02 68 0.01 6 8.82 

798 1.23 4,527 0.51 677 14.95 
児童自立生活援助事業 39 0.06 163 0.02 14 8.59 
小規模住居型児童養育事業 20 0.03 36 0.00 4 11.11 
小規模保育事業 739 1.14 4,328 0.49 659 15.23 
認定生活困窮者就労訓練事業 0 - 0 - 0 - 

37,184 57.41 441,177 49.88 47,705 10.81 
17,841 27.55 234,975 26.56 26,935 11.46 

特別養護老人ホーム 6,162 9.51 174,186 19.69 19,749 11.34 
軽費老人（介護保険指定有） 343 0.53 3,516 0.40 410 11.66 
老人居宅介護等事業 2,431 3.75 7,230 0.82 837 11.58 
小規模多機能型居宅介護事業 555 0.86 4,364 0.49 545 12.49 
認知症対応型老人共同生活援助事業 1,492 2.30 8,790 0.99 1,120 12.74 
老人デイサービス 6,410 9.90 33,904 3.83 3,866 11.40 
老人短期入所施設 414 0.64 2,613 0.30 342 13.09 
複合型サービス福祉事業 34 0.05 372 0.04 66 17.74 

19,343 29.87 206,202 23.31 20,770 10.07 
障害児入所施設 326 0.50 19,996 2.26 1,977 9.89 
居宅介護（障害者） 787 1.22 2,477 0.28 250 10.09 
行動援護（障害者） 157 0.24 106 0.01 10 9.43 
共同生活援助 （障害者） 3,165 4.89 15,318 1.73 1,647 10.75 
短期入居（障害者） 689 1.06 477 0.05 56 11.74 
重度訪問介護 224 0.35 162 0.02 17 10.49 
重度障害者包括支援 11 0.02 0 - 0 -
生活介護 3,294 5.09 33,620 3.80 3,469 10.32 
療養介護 37 0.06 3,573 0.40 364 10.19 
自立訓練 443 0.68 1,386 0.16 152 10.97 
就労移行支援 1,021 1.58 3,007 0.34 326 10.84 
就労継続支援 4,029 6.22 22,618 2.56 2,366 10.46 
移動支援事業 92 0.14 110 0.01 14 12.73 
同行援護 48 0.07 21 0.00 1 4.76 
障害児通所支援事業 1,549 2.39 11,674 1.32 1,392 11.92 
地域活動支援センター 523 0.81 1,984 0.22 186 9.38 
福祉ホーム 67 0.10 165 0.02 18 10.91 
障害者支援施設 2,851 4.40 89,479 10.12 8,520 9.52 
就労定着支援 23 0.04 19 0.00 3 15.79 
自立生活援助 7 0.01 10 0.00 2 20.00 

7,611 11.75 54,008 6.11 5,978 11.07 

特定介護保険施設等合計
介護保険施設等

障害者支援施設等

申出施設等合計

＊退職者には、退職手当金非該当者を含む。

特定社会福祉事業

 第６表　　施設数・被共済職員数・退職者数・退職率、施設種類別

施設種類
令 和 5 年 4 月 1 日 施 設 数 令 和 5 年 4 月 1 日 被 共 済 職 員 数 ( 人 )

総         数
社会福祉施設等合計
保護施設

児童福祉施設

老人福祉施設

身体障害者更生援護施設

その他の施設
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令和5年4月1日被共済職員数(人) 令和5年度退職者数

構成比（％） （人）

総 数 884,536                    100.00                      99,849                      11.29                       

施 設 長 32,518 3.68                         2,610 8.03                         

指 導 員 145,379 16.44                       14,367 9.88                         

保育士 (児童自立支援専門員 ) 276,596 31.27                       32,645 11.80                       

介 護 職 員 192,110 21.72                       21,677 11.28                       

医 師 1,752 0.20                         296 16.89                       

看 護 師 （ 保 健 師 ） 50,761 5.74                         7,545 14.86                       

訓 練 指 導 員 15,143 1.71                         1,434 9.47                         

栄 養 士 27,419 3.10                         3,507 12.79                       

調 理 員 34,945 3.95                         4,897 14.01                       

事 務 員 48,897 5.53                         4,167 8.52                         

介 助 員 3,805 0.43                         473 12.43                       

